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UNDERVISNINGSFORSLAG

Læs dagens afsnit i Mors juleønske. 
Sæt dagens klistermærke på. 
Placer Fårevejle kirke på kortet.
(Se plakat på side 6).

BIBELEN

Fælles: 
Bibelen
Vis eleverne en bibel. Alt efter klassetrin kan der fortælles om Bibelens opbygning, opdelingen 
i Gammelt og Nyt Testamente. I Det Gamle Testamente er fortællingerne om Adam og Eva, 
Noas ark osv., og i Det Nye Testamente står fortællingerne om Jesus, bla. beretningen om Jesu 
fødsel. Det er det sted i Bibelen, som Maria og Nikolaj skal finde for at løse opgaven. 
Kopiark 8 kan bruges som hjælp, hvis man gerne vil gå lidt mere i dybden med, at Bibelen 
indeholder mange forskellige bøger med mange forskellige forfattere. 
Vis hvordan man slår op i en bibel. Eleverne skal evt. bruge dette, hvis de laver aktiviteten med 
at hjælpe Maria og Nikolaj med dagens gåde.

Mere om Sankt Nikolaj? 
På hjemmesiden findes en lille tegnefilm der fortæller om Sankt Nikolaj og julemanden, så hvis 
I har lyst til at vide mere om han kan den vises. 
(Vær opmærksom på at det er samme film, som var med i sidste års julekalender). 

Aktivitet
Bibelen - Løs gåden
Hjælp Maria og Nikolaj med at løse gåden, som de finder i kuverten i Fårevejle Kirke. Eleverne 
skal bruge en bibel og slå op på Lukasevangeliet, kapitel 2, vers 7. Her skal de finde Bogstav 
nr. 9, bogstav nr. 4, bogstav nr. 11, og bogstav nr. 10. De fire bogstaver danner bynavnet Tuse 
(som ligger ved Holbæk). Eller eleverne kan bruge kopiark 9, som gør det hele meget nemmere.
Lad eventuelt eleverne lave kodebeskeder til hinanden.

6. december

I SKAL BRUGE:
Bibelen: En bibel, evt. kopiark 8 og 9.

Sankt Nikolaj: Filmen på morsjuleønske.dk

Dagens kopiark findes på Morsjuleønske.dk under 6. december
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BAGGRUNDSVIDEN TIL LÆREREN

Sankt Nikolaj
Alle børn ved, hvem julemanden er, og nogle børn ved måske også, hvad han hedder på en-
gelsk: Santa Claus. Hvad de færreste børn ved, er, at julemanden faktisk har sin oprindelse i en 
kristen helgen: Sankt Nikolaj. Ligesom langt de fleste andre helgener har Sankt Nikolaj også 
sin egen navnedag, hvor han fejres – også i protestantiske lande – nemlig den 6. december. 
Sandsynligvis levede Nikolaj i det fjerde århundrede i Lykien (i dag Tyrkiet ved Antalya). Han 
var biskop i Myra og deltog i det første fælles kirkemøde, som fandt sted i Nikæa i år 325, hvor 
mange af grundstenene til den kristne kirke og tradition blev lagt. I 336 skulle han efter sigen-
de have holdt den første Christmas-messe (julegudstjeneste) til fejring af Kristi fødsel.
Legenderne om biskop Nikolaj er mange. Den, der har gjort Nikolaj til julemanden, er dog 
legenden om dengang, han anonymt tre gange kastede guldstykker ind ad vinduet til en fat-
tig mand, der ingen medgift havde til sine døtre og derfor ikke kunne få dem gift. Dermed blev 
Nikolaj knyttet til gavmildhed og gavegivning.

Christian den 3.s Bibel

Da reformationen indtraf i 1536, og Danmark gik fra den 
katolske tro til den luthersk-protestantiske, var det natur-
ligt, at man ønskede sig en bibel på dansk, fordi Luther 
jo netop havde kæmpet for, at alle skulle have direkte ad-
gang til Guds ord. Kong Christian 3. valgte nogle kyndige 
folk, som skulle lave en fuldstændig oversættelse ud fra 
Luthers bibeloversættelse, og i 1550 udkom Christian 3.s 
Bibel i et oplag på ikke mindre end 3.000 eksemplarer. 
Prisen var fem daler, vel nogenlunde svarende til, hvad 
en god ko var værd. En så dyr bog var naturligvis ikke be-
regnet til private, men først og fremmest til brug i kirkerne. 
Den blev også indkøbt til de fleste kirker – eller doneret til 
dem.
Christian 3.s Bibel i Fårevejle blev ligesom mange andre bibler boltet til degnestolen for at 
undgå tyveri. Bibelen er fuld af en tidligeres præst håndskrevne noter og kommentarer til me-
nighedens dårskab, og så forsvandt den i mange år. Man kan ved besøg i kirken få bibelen 

forevist og høre mere om dens historie.

 
Bibelens opbygning
Ordet ”bibel” betyder ”bog” på græsk (”bibliotek” er et ”bog-sted”), men Bibelen er faktisk ikke 
en bog, men en samling af bøger – 66 af slagsen. Bibelen er opdelt i to hoveddele: Det Gamle 
Testamente (bestående af 39 bøger) og Det Nye Testamente (bestående af 27 bøger). Bibe-
len blev samlet i det fjerde århundrede, men de enkelte bøger er nedskrevet gennem 1000 år, 
og nogle af fortællingerne er endnu ældre. 
I Det Nye Testamente finder man de fire evangelier, der omhandler Jesu liv og død, og Luka-
sevangeliet indledes med Jesu fødsel (Lukasevangeliet kapitel 2, vers 1-21), men hele julefor-
tællingen, som de fleste af os kender den med fx de tre vise mænd, englene på marken osv., er 
sammenstykket af flere forskellige evangelier, ja, nogle af tingene er slet ikke med i Bibelen. Fx 
står der ingen steder, at det var en stald, Jesus blev født i. Det er læst ud af konteksten.
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